
VÝROČNÍ
ZPRÁVA
HNUTÍ
DUHA — 
SEDMÁ
GENERACE
2022



Vážené/í a milé/í,

Sedmá generace vychází už 31 let a jménem redakce za to srdečně děkuji 

všem, kdo se o to zasloužili, ať už darem, článkem, předplatným nebo 

dobrým slovem.

Před rokem jsem zde psal, že se nám meziročně zhoršily některé ukaza-

tele, především příjmy z grantů a předplatného. Ty se nám sice podařilo 

navýšit o přibližně čtvrt milionu korun, celkově jsme však na tom byli 

ekonomicky opět na hraně, ne-li za ní. Rok 2022 sice začal nadějně, pan-

demie ustoupila, ale hned nato Rusko napadlo Ukrajinu a Evropa včetně 

české společnosti primárně řešila uprchlickou, energetickou a cenovou 

krizi. Náš časopis nebyl výjimkou, ať už co do rozpočtu nebo obsahu.

Díky konci pandemie jsme se ale konečně pořádně rozjeli „do světa“ 

a náš stánek jste mohli najít na různých ekologických akcích nebo kniž-

ních festivalech od Mariánských Lázní až po Bratislavu. V online prostoru 

jsme opět nabídli desítky nových audiotextů, podcast Okem šelmy nebo 

řadu textů publikovaných pouze na webu.

Po narozeninové knize rozhovorů Předat dětem, co je k žití, která výrazně 

pomohla financovat tento ročník 7.G, jsme tentokrát společně s Lipkou 

vydali povídky Mojmíra Vlašína Podivné příhody ochránce příhody. Dou-

fáme, že vám prosvětlily poněkud temnou realitu. Podařilo se nám též 

znovu uspořádat divadelní představení souboru Verdis (tentokrát Ha-

cienda na stříbrné řece) a nadále spolupracovat s Katedrou environmen-

tálních studií FSS MU, ať už v podobě nových stážistů*ek nebo textů 



z kurzů Ochrana biodiverzity a Environmentální publicistika.

A na závěr si neodpustím tradiční poděkování dovnitř 7.G týmu. V létě 

odešla na druhou mateřskou „dovolenou“ koordinátorka Simona Horká 

a štafetový kolík od ní převzala antropoložka Kristýna Hájková. Korek-

tur se pak po Lucii Krejčí zhostila naše ex-stážistka Lada Bánoková. Všem 

mockrát děkuji za nezištné služby!

Dobrý rok 2023 přeje a na lepší časy se těší

Vít Kouřil



V šesti hlavních tématech jsme přibližovali sdílení, rusko-ukrajinskou válku, 

pomoc válečným uprchlíkům, venkovská sídla, původní obyvatele a ener-

getickou krizi. Vedle seriálů Kurz mediální sebeobrany a Šetrnější spotřeba 

jsme začali seriál Ekozáseky, v němž Zuzana Mukumayi Filipová představuje 

úspěchy české ochrany přírody v zahraniční, a Mladé reportéry, kde díky Ad-

riáně Henčekové publikujeme pozoruhodné studentské eko-texty.

Opět jsme se rozjeli na řadu míst či akcí doma i ve světě, a zblízka tak 

přiblížili například mikrodobrodružství za humny, větrníky na Moldavě, 

vlky na Kokořínsku, lupinu na Šumavě, cirkulární Vídeň, rezervaci v Keni, 

koupaliště Džbán, obec Heřmanice, udržitelnou Kodaň, Čelakovského 

sady, lidi Kogi a Wiwa, mexické Capulálpam de Méndez, valašský venkov 

nebo „bioplynové“ Kněžice.

Pod Drobnohled jsme si opět vzali rozmanité společensko-ekologické 

jevy či aktéry, konkrétně Zelenou dohodu pro Evropu, krizi bezobalo-

vých obchodů, nízkoemisní tábory, družstevní supermarkety, efektivní 

altruismus, dekarbonizaci, klimatické hnutí, rostlinné alternativy 

mléčných výrobků, vrcholové predátory, mývala severního, tetřívka 

obecného, medvěda hnědého, digitální výchovu, SUV ve městech, vý-

voj fairtrade, komunitní zahrady, solární restart, COP27, Univerzity za 

klima, Klimakemp, pražské vánoční trhy nebo aktivity spolku Živá voda.

Silnou stránkou 7.G zůstaly rozhovory. K nim jsme pozvali socioložku 

Romanu Markovou Volejníčkovou, ochranářku klimatu Luciu Szabovou, 

herečku Olgu Plojhar Bursíkovou, ekopedagoga Jana Činčeru, šelmího 

experta Jana Labudu, antropologa Miroslava Horáka, spisovatele Jiřího 

Hájička, překladatele Sjarheje Smatryčenka, sociálního geografa Jana 

O čem 
jsme psali



Malého Blažka, náčelníka Ligy lesní moudrosti Tomáše Sadílka, ochra-

náře Martina Konupku, zemědělského experta Urse Niggliho, etnologa 

Tomáše Boukala, půdoznalce Matthiase Strahlhofera či zakladatelku ap-

likace Na ovoce Kateřinu Kubánkovou.

Duchovní a poetický aspekt Sedmé generace opět udržovali Jiří Zemá-

nek a Luděk Čertík, ať již překlady (texty Freyi Matthews, Barryho Lo-

peze a Evy Bakkeslett), nebo vlastními příspěvky. V recenzích jsme se 

věnovali výstavě Miloše Šejna, knihám Projekt vlk, Ekosystémy měst budouc-

nosti, Stromy znamenají svět, Zvířata nejsou bez citu, Destrukce, Mojenka, No-

vacén, Nová klimatická válka nebo Zvířata na silnicích, nechyběly ani filmy 

K zemi hleď!, Co jsme to udělali?, Jak zničit mrak, Až přijde válka, That Sugar 

Film nebo festival Ji.hlava.

A i nadále na vás ve vydáních čekaly tradiční rubriky a sloupky Ekologický 

kompost, Terrapie, Záložka, Promítačka, Librarium, Občanský kalendář a Ne-

dej se!, mapující stejnojmenný publicistický pořad České televize.

Web Sedmé generace během roku 2022 navštívilo 54 tisíc individuál-

ních čtenářů*ek, a to celkem 71 tisíckrát, což znamená 12% pokles oproti 

předchozímu roku. Z článků tentokrát nejvíce zaujaly Divná podoba lásky 

od Andrey Rezkové, Waldorf: tato škola není pro každého Dominiky Gro-

hmann, Jaderné zbraně — víme, jak na ně? Martiny Valentíkové, Norsko — 

ráj divokých šelem? Simony Horké, Volím dobrovolnou bezdětnost Kristýny 

Dobšínské, Temná budoucnost mloka skvrnitého Karolíny Poláčkové, rozho-

vor s neurologem Zbyňkem Mlčochem Byliny umí velmi pomoci, ale nejsou 

Internet:



všespásné, Mýval severní — roztomilý prevít Jany Bařinkové a Anastasyie Ha-

lavanavy a Zavřete oči, odcházíme: krize bezobalů Karolíny Kupkové.

Facebookový účet Sedmé generace si během roku oblíbilo několik desí-

tek nových uživatelů*ek, celkem jsme jich ke konci roku měli 7600. Náš 

twitterový profil též získal několik desítek nových followerů, jejich počet 

tak převýšil 2500. Instagramový účet rostl opět nejrychleji, získal 200 no-

vých sledovatelů z celkových 1200. Na konci roku jsme též založili účet 

na sociální síti Mastodon, který začalo odebírat přes 100 followerů.

Vedle tištěné verze našim předplatitelům*kám stále nabízíme tři elektro-

nické formáty: pro web (pdf), pro čtečky (epub) a chytré mobily (mobi). 

Milovníky*ice mluveného slova jsme potěšili několika desítkami dalších 

audioverzí, které svépomocí vytváří redakční tým (Zuzana Mukumayi 

Filipová, Marie Schindler, Adéla Fischerová, Lada Bánoková, Luděk Čer-

tík, Martin Fafejta a další) pod editorským dohledem Štěpána Jindry. Na 

webu též zůstává 77 tematických štítků, díky nimž se na něm můžete lépe 

orientovat.



V roce 2022 jsme pokračovali ve spolupráci s řadou partnerů:

Filmové festivaly Jeden svět a Ji.hlava, Ekologické dny Olomouc, Eko-

publika, Knihex, Pražská konference EVVO, Týden respektu k porodu, 

LITR Olomouc, Platforma Výkvět, Svět neziskovek

Arnika, Autonapůl, Cech nakladatelů, Česká společnost ornitologická, 

Děti Země, Ekologický institut Veronica, Ekumenická akademie, HaDi-

vadlo, Hnutí Brontosaurus, Hnutí DUHA — Friends of the Earth Czech 

Republic, Hnutí DUHA Olomouc, Hnutí za aktivní mateřství, Knihex, 

Lipka, Lunaria z.s., Nadace Forum 2000, Nadace Partnerství, Nadace Ve-

ronica, NESEHNUTÍ, Permakultura (CS), PRO-BIO LIGA, Slušná firma, 

SONS ČR, Svaz českých knihkupců a nakladatelů, Trast pro ekonomiku 

a společnost, Tři ocásci, Vegalité, Zelený kruh, ČSOP

ALLfest.cz, s.r.o., Amélie Janíková, Arch-polygrafické práce, Floowie.

com, Grafico, Host, JAGA, KONGRES-TAKT, Kosmas.cz, Klikva, ME-

DIAPRINT & KAPA Pressegrosso, Michal Kuba, Nakladatelství Alferia, 

Nakladatelství Kazda, Nakladatelství Kořeny, Postservis, Regiojet, So-

nnentor, Tomáš Potfaj, Thepay.cz, Vinotéka U Žíznivého mnicha, Wal-

den press, Wooky.cz, Xflow. Bezobalový obchod YES BEZ Příbram, 

FEELO naturals, Textile Mountain

Stejně jako v minulých letech jsme při popularizaci vědeckých poznatků 

úzce spolupracovali s kolektivem Katedry environmentálních studií na 

Fakultě sociálních studií Masarykovy univerzity.

Spolupráce

Mediální 
partnerství

Neziskové a pří-
spěvkové orga-

nizace, družstva, 
nadace a nefor-
mální sdružení

Soukromé
 subjekty

Akademická 
spolupráce



Vedle redaktorů*ek či stážistů*ek se Sedmou generací spolupracovali 

mimo jiné ekopedagog Aleš Máchal, ekologická ekonomka Naďa Johani-

sová, biofyzička Ľubica Lacinová, ekolog Mojmír Vlašín, ochranářky Jo-

sefa Volfová a Renata Placková, lesní expert Jaromír Bláha, ochránce ži-

votního prostředí Miroslav Patrik, mediolog Radovan Plášek, historik 

umění Jiří Zemánek, energetický expert Karel Polanecký, zemědělský ex-

pert Tomáš Uhnák nebo environmentalista Jiří Koželouh.

V roce 2022 jsme se objevili na v průměru 35 prodejních místech po celé 

České republice a na Slovensku. Sedmá generace se šířila i v distributor-

ské síti Mediaprint & Kapa Pressegrosso, díky níž jsme ji měli možnost 

prodávat ve zhruba 100 trafikách ve všech krajích ČR.

V roce 2022 jsme s Nadací Veronica počtvrté spolupořádali divadelní 

představení souboru Verdis, a to konkrétně hru Hacienda na stříbrné řece 

aneb Český sitcom z prostředí černých a bílých koní v brněnském Divadle Husa 

na provázku. Vyprodaná premiéra a zároveň derniéra hry se uskutečnila 

26. března pod taktovkou principála souboru Mojmíra Vlašína a spolu-

autora hry Josefa Ference. Nechyběl doprovod Cimbálové muziky Vero-

nica, žraut ani košt vín. Děkujeme tímto všem partnerům i příchozím.

Po knize rozhovorů k 30. narozeninám Sedmé generace (sedmagene-

race.cz/30let) jsme společně s Lipkou vydali v nákladu 1000 kusů knihu 

povídek Podivné příhody ochránce přírody našeho dlouholetého redakč-

ního radního Mojmíra Vlašína. Knihu jsme nabízeli samostatně i k před-

platnému až do vyprodání zásob. Zakoupit si ji ještě můžete na webu 

Lipky lipka.cz/e-shop.

Autoři, 
autorky 

& spolupra-
covníci a spo-
lupracovnice:

Prodejní 
místa

Divadlo 
Stoka nad 
soutokem

Kniha:



Výnosy a náklady za rok 2022 organizace Hnutí DUHA - Sedmá generace 

vypadaly následovně:

Náklady na vznik časopisu (kromě mzdových) 498700

Mzdové náklady 668480

Náklady na prodej zboží vč. knihy, služeb, ostatní 143967

Náklady celkem: 1311147

Tržby za předplatné časopisu 701729

Tržby za poskytnutí inzertního prostoru 21388

Tržby za zboží a služby, ostatní 197877

Granty 250402

Dary 238369

Výnosy celkem: 1409765

 + 98 618 Kč

Jako dárky k předplatnému jsme novým předplatitelům*kám nabídli 

knížky Předat dětem, co je k žití, Berkasovo, Zahrádkářské osady, Podivné pří-

hody ochránce přírody, Atlas mobility, Atlas hmyzu, kapesní atlasy Hmyz v pří-

rodní zahradě a Ptáci v přírodní zahradě, dřevěnou hru od ČSOP, kalendář 

velkých šelem a tašky Odvaha k informacím. Abonenti*ky též měli mož-

nost podpořit Centrální ptačník na Josefovských loukách.

Hospodaření

Náklady (v Kč)

Výnosy (v Kč)

Hospodářský 
výsledek

Dárky 
k před- 

platnému



Za podporu v roce 2022 děkujeme těmto donorům:

Active Citizens Fund — Nadaci OSF, Magistrátu hlavního města Prahy, 

Ministerstvu školství, mládeže a tělovýchovy, Nadaci Veronica a Nadaci 

Heinrich Böll Stiftung.

Speciální poděkování si v abecedním pořadí zaslouží následující dárci, 

kteří přispěli na vydávání Sedmé generace darem tisíc korun a vyšším: 

Michal Berg, Jaromír Bláha, Jan, Fazekaš, Jiří Guth, Tomáš Herben, Jan 

Hokeš, Petr Holý, Štěpán Jakl, Naďa Johanisová, Michaela Kočvarová, 

Pavel Kotásek, Přemysl Kouřil, Alena Kohoutová, Marcela Kováříková, 

Jiří Křepela, Zlata Křístková, Martina Lesáková, Clara Maria Lewit, Hana 

Lohrová, Jiří Maďa, Monika Medovičová, Bedřich Moldan, Jaromír Ně-

mec, Petr Orel, Jaromír Palas, Dana Rabiňáková, Irena Radová, Jan Smo-

lík, Miroslav Šemora, Radim Šíp, Miroslav Švec, Tomáš Vlček, Michal 

Vokáč, Josefa Volfová, Hana Weiser, Adam Záruba, Jana Žáková. Více než 

30 tisíc korun pak Sedmé generaci vynesla dražba na svatbě Mojmíra Vla-

šína a Nadi Johanisové, jimž tímto ze srdce děkujeme.

Velké poděkování patří dalším 287 dobrým duším, kteří Sedmou gene-

raci podpořili také finančním darem, 1014 předplatitelům a desítkám 

dobrovolníků, kteří rovněž nezištně přispěli k udržení našeho nízkoná-

kladového periodika.

Právě díky veškeré této pomoci mohla 
Sedmá generace vykročit do 32. ročníku.

Poděkování



Hnutí DUHA - Sedmá generace • Údolní 33 • 602 00 Brno

IČ: 75104091

ISSN: 1212-0499 (Print), 1805-8566 (Online)

tel.: +420 721 767 916

Šéfredaktor a statutární zástupce:

Vít Kouřil • kouril@sedmagenerace.cz

Inzerce a předplatitelský servis:

Kristýna Hájková • sgenerace@hnutiduha.cz

Redakce: Vít Kouřil (šéfredaktor), Simona Horká, Kristýna Hájková (ko-

ordinátorky), Lucie Krejčí, Lada Bánoková (korektorky), Jana Kudrnová 

Kloučková (grafička a ilustrátorka), Dominika Grohmann (e-verze), 

Štěpán Jindra (audioverze), Karolína Kupková, Adéla Fischerová, Kris-

týna Čermáková, Žaneta Gregorová, Adriána Henčeková, Kristýna Kou-

salíková, Alena Kohoutová

Redakční okruh: Marie Schindler, Zuzana Vlasatá, Vojtěch Pelikán, Re-

nata Svobodová, Zuzana Mukumayi Filipová, Magdaléna Rojo, Kateřina 

Kudláčová, Luděk Čertík, Jiří Zemánek, Tomáš Uhnák, Veronika Charvá-

tová, Barbora Bakošová, Kristýna Dobšínská, Karolína Poláčková, Hana 

Něničková, Radovan Plášek, Paulína Pečková, Alena Kaňová, Tereza Tla-

páková, Tereza Marková, Ester Dobiášová, Dominik Plíhal

Stážistky a stážisté: Ivana Míšková, Marek Soška, František Jelínek

Redakční rada: Naďa Johanisová, Ľubica Lacinová, Kateřina Rezková, 

Mojmír Vlašín, Josefa Volfová, Lubor Kysučan, Čestmír Klos, Klára Ku-

bíčková. Aleš Máchal (čestný člen)

Web a sociální sítě:

www.sedmagenerace.cz

facebook.com/7generace

twitter.com/7generace

instagram.com/sedmagenerace

mastodonczech.cz/@sedmagenerace

Fotografie: Týdny pro krajinu, Jana K. Kudrnová (vše)

Kontakty

7.G tým


